
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 354/2015 del 18-11-2015

 
 

OGGETTO
MONITORAGGIO CARNIVORI NEL PARCO – LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO ISTITUTO SUPERIORE PER LA RICERCA
AMBIENTALE ANALISI GENETICHE- CIG Z3C0D9882B

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 
 

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 6/2015 del 26/06/2015 con cui il Presidente approva le schede
progetto relative a 3 progetti di conservazione, in collaborazione con altri Enti Parco nazionali, con relativa
ripartizione economica;
 
CONSIDERATO che questo Ente è coinvolto con il ruolo di capofila nella seguente azione di sistema
trasversale in ambiti ecoregionali differenti con il progetto “Convivere con il Lupo, conoscere per preservare:
misure coordinate per la protezione del Lupo” con i Parchi nazionali del Pollino, Cilento, Aspromonte,
Appennino Lucano- Val d’Agri - Lagonegrese, Gargano, per un importo previsto di Euro 55.000,00;
 
CONSIDERATO che l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca dell’Ambiente (ISPRA) sviluppa da
sempre, nell’ambito della ricerca in materia di conservazione della fauna, varie attività a livello scientifico
sulle tematiche di conservazione della specie di lupo analizzando le relazioni genetiche tra diverse
popolazioni;
 
CONSIDERATO che l’ISPRA detiene competenze tecnico-scientifiche di elevato livello con opportunità di
affrontare tematiche impegnative per la loro complessità e interdisciplinarietà, e svolge attività di ricerca
internazionale e nazionale nel settore;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.156/2013 del 22/05/2013 con cui L’Ente ha affidato per l’anno 2014
l’incarico di svolgere le analisi genetiche dei campioni di materiale biologico raccolti durante le attività di
campo nell’ambito del progetto “Convivere con il lupo, conoscere per preservare” all’ ISPRA con sede e
domicilio fiscale in Roma, via Vitaliano Brancati n. 48, Codice Fiscale e Partita Iva n. 10125211002;
 

1/3



VISTA la Convenzione sottoscritta da entrambi le parti il 16/12/2013, adottata con Determinazione
Dirigenziale n. 156/2013 del 22/05/2013, che prevede un rimborso fino ad un massimo di Euro 6.000,00
previa rendicontazione da parte dell’Istituto delle spese realmente sostenute, incluse le spese sostenute
dall’ISPRA per eventuali attività di formazione e/o partecipazione ad incontri chiaramente richiesti dall’Ente;
 
VISTO l’art. 6 della suddetta Convenzione in cui L’Ente si impegna a versare all’ISPRA le somme
corrispondenti ai numeri di campioni analizzati ogni tre mesi a partire dalla sottoscrizione della stessa
Convenzione, previa verifica dell’attività svolta e favorevole accettazione da parte del Responsabile di
Convenzione Ente e dietro presentazione di nota di debito e rendicontazione delle spese sostenute per l’anno
2014
 
CONSIDERATO che l’Ente ha ancora in corso le attività di campo relative alla raccolta di materiale
biologico da sottoporre ad analisi genetiche;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 219/2015 del 17/07/2015 con cui l’Ente affida l’incarico per l’anno
2015/2016 di svolgere le analisi genetiche dei campioni di materiale biologico raccolti durante le attività di
campo nell’ambito del progetto “Convivere con il lupo, conoscere per preservare” all’ ISPRA con sede e
domicilio fiscale in Roma, via Vitaliano Brancati n. 48, Codice Fiscale e Partita Iva n. 10125211002 per un
importo totale di euro 6.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’ISPRA ha trasmesso il 10/11/2015 il database con i risultati riguardo i n. 38 campioni
biologici raccolti e le relazione con la discussione dei risultati di tutti i parchi partner coinvolti nel progetto per
l’anno 2015;
 
CONSIDERATO che l’ISPRA ha presentato con nota assunta da questo Ente con prot. n. 4766 del
10/11/2014 la fattura n. 169/2015 del 09/11/2015 ammontante a Euro 1520,00 per le analisi di n. 38 campioni
biologici;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articoli 30 e 32 disciplina
l’impegno e la liquidazione delle spese;
 
VISTO che la spesa fino ad un massimo di euro 4.960,00 per le analisi genetiche è già stata impegnata sul
Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1, impegno definitivo n.
217/2013 del 15/05/2013 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 151/2013 del 14/05/2013
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2015 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal
presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
DI DARE ATTO che la spesa fino ad un massimo di euro 4.960,00 per le analisi genetiche è già stata
impegnata sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1,
impegno definitivo n. 217/2013 del 15/05/2013 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 151/2013 del
14/05/2013
 
DI LIQUIDARE E PAGARE l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale, via Vitaliano
Brancati, n. 48 - 00144 Roma, P. IVA 10125211002 la fattura n. 169/2015 del 09/11/2015 ammontante a Euro
1520,00 comprensivo di IVA con accredito bancario:
IT92J0100003245348300149195
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di ottemperare alle

2/3



disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio del
16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


